Ἐν καρδίᾳ ἀγαθοῦ ἀναπαύεται σοφία, κ. τ. λ.

piscit et considerat. — Vers. 19. *Labentur majores bonis.* Cum enim consistere cum nequitia virtus nequeat, hac præsente, illa corrui. *Iniqui autem colunt fores justorum.* Nempe iniqui pœnitentes justorum januas frequentabunt : nam verbum θεραπεύειν hoc loco non significat inderi, sed intelligendum est, illos ut magistris obsecuturos.

Vers. 24. *Corona sapientium, divitiarum ipsorum.*

Quid ais? Ergo divitiarum sunt gloria sapientium? Utique, ait : non quod his gloriam adjiciant, sed quia hi valent illis bene uti, et nihil inde inali percipere. Quamobrem etiam quidam aiebat : Cur insipienti divitiarum? Possidere certe sapientiam insipiens non poterit. — Vers. 27. *Mandatum Domini, fons vitæ.* Fons vitæ cum sit, nunquam deficit, sed continuo hinc scaturit tum præsens vita tum futura; et dum bona largitur, a malis avertit. — Vers. 28. *In multitudine populi dignitas regis : et in paucitate plebis contritio principis.* Profecto rex in aliis robor suum habet ac dignitatem; at qui Deum timet, habet in se ipso. Præterea videtur mihi verbis his adhortari tum principes tum subjectos ut invicem cedant : nempe ceu ab illis (o rex) vires habens, ita erga ipsos affectus sis.

Vers. 29. *Longanimis vir, multus in prudentia : pusillanimis autem, valde imprudens.*

Specta in utroque vehementiam, multus et valde. Quippe nihil exordem magis indicat, quam pusillanimitas; nihil vicissim ita prudentiam perfectam comprobat, ut longanimitas. Quomodo autem quis fiet longanimis, nisi diligentissime cuncta scrutando? Mansuetus vir medetur iracundæ cordis passioni : namque iram cohibens et animi impetum, cordi his commoto medetur. Tinea vero ossium sensitiva cogitatio, quæ animæ facultates subiens, conterit ipsas ac devorare nititur.

Vers. 31. *Qui calumniatur pauperem, irritat factorem ejus.*

Duo hic peccata, calumniarum scilicet, et adversus pauperem. Cur autem factorem ejus irritat? nempe quod Deus huic fecerit, et linguarum tuarum, o sycophanta, subdiderit. *Qui vero Deum honorat, miseretur egeni.* Atqui si Deus hunc pauperem fecit, cur ejus miserendum est? Sane hoc complures audivi dicentes : Quid opus est pauperis misereri, quem si Deus amaret, pauperem non fecisset? Quousque tandem adversus nostram salutem jocabimur? quousque in re ridebimus, in qua tremere oportet, pavere et exhorrescere, hominem certe qui sit improbus et innumeris peccatis oneratus? Dic, age, quemnam Deus diligebat, Lazarumne an divitem illum? Hoc nos perdit, quod ad facetias facile delabimur. *Qui confidit, id est homo purus et Deo fretus, propria sanctitate justus est ; quatenus scilicet nemo ob alienos actus vel salvatur vel perit.*

Vers. 35. *In corde boni viri requiescit sapientia, etc.*

Id est radices ager, alte fundabitur, tanquam tutissimo loco custodietur. Non autem dignoscitur in excorilibus sapientia, quæ non habitabit in corpore culpæ dedito. — **VERS. 25.** *Acceptus regi minister intelligens.* Rursus humanis exemplis adhortatur homines, et ad inertia retrahit: namque et rex nihil aliud postulat quam benevolentiam. Vel dicit, minister prudentiæ suæ gratiam consequi. *Sua autem agilitate, aufert ignominiam.* Et si modo contemnat ignominiam hinc forte orientem, prudentia sua semet confirmabit.

CAP. XV.

VERS. 1. *Ira perdit etiam prudentes: responsio submissa avertit furorem: sermo autem tristis suscitatur iras.*

Ergo in arbitrio nostro sunt omnia, nempe et irritare et placare. Non itaque qui irascitur Dominus est, sed in nostra potius potestate est illum ad iram concitare, vel secus. Quod si ira prudentes quoque perdit, quanto magis illos de quibus dictum est, imprudentem ira pessumdat? quod quidem prudenti quoque contingit ob aliquam negligentiam. Responsio vero submissa avertit furorem, id est respondentis modus palam humilis, et nihil asperitatis habens. — **VERS. 4.** *Sanitas linguæ, arbor vitæ.* Valetudine utitur lingua, quæ loquendo non peccat: nam linguæ morbus, peccatum ejus. Spiritu autem, sancto videlicet, replebitur ille qui hanc continet, neque lingua peccat. — **VERS. 7.** *Cor la sapientium vincula sunt sensu; corda autem stultorum nequaquam secunda.* Specta illos quidem extorsum quoque tutos lingua et ratiocinio; hos autem ne intus quidem; nam cor corruptum gerunt. Vel quod stulti linguam ad loquendum movent, vim dicatorum suorum ipsi nescientes: at vero sapientes prudenti sensu labia alligant.

VERS. 10. *Qui oderunt correptiones, moriuntur turpiter.*

Vel dum increpantur, vel dum sermonis sui specimen dant; etenim cum in sophistas inciderint, nihil hiscere poterunt. Vel mandata, pro correptionibus dicit: illa enim nos peccantes redarguunt. — **VERS. 11.** *Infernus et perditio coram Domino sunt, quid ni etiam hominum corda? Cui omnia explorata sunt, quomodo non etiam corda hominum?* Sic enim præcipue recte agunt, qui quidquid mente etiam et clam sit, spectari affirmant ab oculo quodam provido, et iudice, et scrutatore. Nunc vero hand absolutam perditionem dicit, sed eam quæ aliorum sensum fugit; quæ scilicet perditio inferno propinquat. Sapientium officium est, male agentes redarguere; nihil enim æque demonstrat sapientis operam, quam rei publicæ utilem vivere. *Cum lætum est cor, facies floret.* Cur vero hoc dicitur? Nempe ut cor lætum justitia reddamus, non autem corpus crassemus. Nam qui justitiam appetunt, et animam suam lætificant, quæ quidem virtutibus læta sit, mœsta autem peccatis.